Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                    | reitoria@uesb.edu.br

PORTARIA Nº 0426, de 25 de setembro de 2020

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL NO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA –

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do

Edital n° 113/2020, alterado pela Portaria nº. 0376/2020, publicados, respectivamente nas

edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 27 e 29/08/2020,

RESOLVE

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos/Alunos

Especiais para o Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGEd), nível de Mestrado

Acadêmico, com área de concentração em Educação, no Campus Universitário de Vitória da

Conquista, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos aprovados, por

disciplina.

Parágrafo Único – O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º – Os candidatos aprovados deveram matricular-se, exclusivamente

através do e-mail: posgraduacaovc@uesb.edu.br, nos dias 28 e 29 de setembro de 2020, até as

18:00 horas do último dia, apresentando a documentação exigida, observando o subitem 4.1. do

presente Edital.

Art. 3º – O candidato que não apresentar a documentação exigida para a

matrícula, nos dias estabelecidos, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso, sendo convocado,

sendo convocados os suplentes, respeitando a ordem de classificação.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES
REITOR

http://www.uesb.br/
mailto:posgraduacaovc@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                    | reitoria@uesb.edu.br

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 0426/2020

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL NO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (EDITAL Nº. 113/2020)

CANDIDATOS APROVADOS

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO DO CAMPO E POPULAR COMO POLÍTICA PÚBLICA

1. VERÔNICA RESENDES SANTOS
2. MIKAEL JURANDIR DA SILVA
3. MARIA MONIELLE S. C. MONTEIRO
4. LUIZ MANOEL DE ALMEIDA CERQUEIRA
5. LUCIANA PEREIRA CAMACAN
6. JOSENILDES FERREIRA COSTA
7. IUZA AMARAL PEREIRA
8. INAIARA ALVES ROLIM
9. HIGRO SOUZA SILVA
10. HETE TEIXEIRA LEAL
11. FÁBIO ALVES DA SILVA
12. ANA MARIA ROCHA SILVA GONÇALVES
13. CLAUDIO ROBERTO DE JESUS
14. CLÉBIO MOREIRA LEMOS
15. EVANILDA SOARES E SILVA
16. ELIZÂNGELA FERREIRA SOUZA VIANA
17. ELIENE SILVA SOUTO DAMASCENA
18. DAVI AMÂNCIO
19. ANA VALÉRIA FERREIRA DA SILVA
20. MELKZEDEK T. LIMA

DISCIPLINA: TRABALHO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DOCENTE

1. ÉRICA PEREIRA PARAGUAI FONSÊCA
2. TÁBITTA CALDAS LIMA MANGABEIRA
3. MARISA ARAÚJO DA SILVA LIMA

4. ÉRICA VIEIRA SOUZA
5. PATRÍCIA MAGALHÃES TEIXEIRA
6. IRLANDIA DA PONTE LIMA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                    | reitoria@uesb.edu.br

7. JANE KELLY NASCIMENTO PORTO GUIMARÃES
8. PAULO VICTOR FERREIRA DE OLIVEIRA
9. VIVIANE ABADIA DE ALMEIDA CERQUEIRA PEREIRA
10. CAMILA COELHO FERREIRA REBOUÇAS
11. GEMIMA DA S. DE MACEDO
12. TATYANE MIRANDA CAIRESU
13. FABRÍCIA ANDRADE RIBEIRO SANTOS FRANCO
14. ZILDETE SOARES ARANHA AZEVEDO
15. ROSÁLIA DA CONCEIÇÃO SANTOS DE SOUZA
16. CLAUDIO BISPO DE ALMEIDA
17. UERLEY DE JESUS OLIVEIRA
18. MIRIAM CARDOSO SÃO JOSÉ
19. DANIEL DE JESUS OLIVEIRA
20. NAILA LIMA RODRIGUES

CANDIDATOS SUPLENTES

21. KAMILLA DE ALMEIDA DA COSTA ARAÚJO

22. RISIA SILVA CHAVES GUSMÃO

23. JANETE PEREIRA DA SILVA

24. FRANCINY D’ESQUIVEL DUTRA

25. LEANDRA SALES DA SILVA

DISCIPLINA: HISTÓRIA, INSTITUIÇÕES, CULTURAS E DISCIPLINAS

ESCOLARES: PERSPECTIVAS E DESAFIOS TEÓRICO-METODOLÓGICOS

1. ANA ROSA BARBOSA ROCHA

2. BRUNA TEREZINHA PEREIRA MAGALHÃES

3. BRUNA RAFAELA BARROS MEIRA

4. DANIELA GUIMARÃES TORRES RIOS

5. ELIENE MORAIS ALMEIDA

6. FABIO VALENTE DE MORAES

7. JUCI BARROS DE OLIVEIRA

8. PATRÍCIA MOREIRA BARROS

9. PATRÍCIA SANTANA DE OLIVEIRA CUNHA

10. PIETRO OLIVEIRA DA SILVA AZEVEDO

CANDIDATOS SUPLENTES

11. IVONETE DE JESUS DONATO

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO, SUBJETIVIDADE E DIFERENÇA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                    | reitoria@uesb.edu.br

1. ALMIR SANTOS OLIVEIRA

2. DANIELA MARINS DE OLIVEIRA

3. ELISANGELA LIMA MASCARENHAS

4. FABIANNE SANTANA COSTA ANDRADE

5. IARA LOPES DA SILVA

6. JANAINE BOTELHO BARROS MOITINHO

7. JEANE DE CÁSSIA GOMES SOARES

8. JOSÉ LEONARDO RODRIGUES DE SOUZA

9. JOSEMARY DA GUARDA DE SOUZA

10. JULIANE DIAS DE ARRUDA

11. LUCIANA APARECIDA DE MIRANDA

12. MARIA APARECIDA ROCHA SILVA

13. MARIANA DE JESUS LIMA

14. MANUELA AZEVEDO CARVALHO

15. PATRÍCIA SANTANA MACHADO

16. RAMIRO FERREIRA DE FREITAS

17. ROBERTA CANTUÁRIA BORGES

18. SIMONE SANTOS DA SILVA

19. SOLANGE NERY ALVES

20. TAMIRES DE SOUZA COELHO AQUIN
CANDIDATOS SUPLENTES

21. ILIANE SANTOS SOUZA
22. DINEUZA NEVES DA SILVA
23. JOSELINE SOUZA LISBOA
24. FERNANDO DA SILVA BRITO
25. VILMA LEOCADIO LIMA

DISCIPLINA: AVALIAÇÃO, CURRÍCULO E PODER

1. LEILIANE DE MOURA ARAÚJO

2. FABÍOLA LIMA CASTRO

3. ALESSANDRA PORTO DA SILVA

4. SÔNIA FERREIRA LOPES NASCIMENTO

5. ADÉLIA ALTINA SANTANA FAGUNDES

6. ANA LÚCIA MIRANDA DOS SANTOS

7. SOANE GOMES SILVA RUAS

8. LEANDRO SANTOS PRADO

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                    | reitoria@uesb.edu.br

9. ANTÔNIO FRANCISCO REIS JUNIOR

10. REGIANE SILVA DE ARAUJO

CANDIDATOS SUPLENTES

11. JAQUELINE LIMA SANTOS DE OLIVEIRA
12. GERMÍNIO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR
13. KATIANE MEDEIROS RODRIGUES
14. CRISTIANE BORGES PINHEIRO
15. ÍTALO COSTA VAZ SANTANA
16. KAIQUE BORES DE JESUS
17. WELTON CARDOSO JÚNIOR
18. LUCINEIDE RODRIGUES SANTOS BRITO
19. IHANA CAMILA SOARES RODAS